— 1 —

沧源佤族自治县委县政府应对新型冠状病毒
感染肺炎疫情强边固防工作领导小组文件

沧应疫组发〔2021〕23号

沧源佤族自治县应对疫情强边固防工作领导小组
关于印发新冠肺炎疫情防控流调溯源

工作制度的通知

各乡（镇）党委、政府，勐省农场管委会，县级各相关单位：

现将《沧源佤族自治县新冠肺炎疫情防控流调溯源工作制

度》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

2021 年 3 月 3 日

— 2 —

沧源佤族自治县新冠肺炎疫情防控流调溯源
工作制度

为严格落实“外防输入、内防反弹”疫情防控要求，统

筹做好应急状态下流调溯源工作，尽早查清感染来源，尽快

切断传播途径，尽最大努力杜绝疫情蔓延，千方百计保障人

民群众的生命安全和身体健康。按照省、市应对疫情工作领

导小组指挥部总体部署安排，结合我县实际，特制定本工作

制度。

一、指导思想

贯彻“人民至上、生命至上”的理念，遵循“平战结合”

原则，建立属地负责、部门协同、反应敏捷、运转高效的流调

溯源机制，有力、有序、有效组织实施流调溯源措施，最快速

度排查清楚感染来源，最大程度降低疫情蔓延流行的风险，

最大限度降低新冠肺炎疫情对全县经济社会发展和生活秩序

的影响，维护安定团结和可持续发展大好局面，保护全县各

族人民群众的身体健康和生命安全。

二、组织领导

牵头领导：赵家林 县委常委、县人民政府常务副县长

组 长：田 军 县卫生健康局局长

副 组 长：赵云峰 县公安局副局长

闫 伟 沧源海关主任

— 3 —

黄忠全 清水河出入境边防检查站永和分站

办公室主任

张 涛 清水河出入境边防检查站班老分站

办公室主任

刘富荣 清水河出入境边防检查站达董分站

办公室负责人

李继恩 清水河出入境边防检查站芒卡分站

办公室负责人

肖红花 县卫生健康局副局长

陈海东 县工业和信息化局副局长

陈子芳 县交通运输局副局长

鲍建萍 县市场监管局副局长

杨 松 沧源佤山机场地服部副主任

赵海燕 县疾病预防控制中心主任

县流调溯源领导小组具体由各相关单位抽调人员组成，以

疾控机构为主，强化卫生健康、公安、工业和信息化、交通运

输、海关、边防检查、市场监管和民航等部门协作，综合运用

信息化等技术手段，协作开展流调溯源工作。领导小组下设

办公室在市疾病预防控制中心，由赵海燕同志兼任办公室主

任，负责协调组织流调溯源工作开展。

三、工作原则

按照“两个快、三个准、四从严”原则开展流调溯源工

— 4 —

作，迅速发现可能的传染源、及时采取处置措施，坚决遏制

疫情的传播。

（一）及时处置，达到“两个快”

一是应急响应要快。流调溯源队伍要随时待命，24小时

值守，接到疫情报告后立即赶赴现场开展调查，务必24小时

内完成流调工作。

二是发现病患要快。流调溯源队伍要综合运用公安、通

信、交通等信息系统，打造全覆盖、无死角的流调溯源快速

处置网络，着力提高发现病例、调查病例的效率，为及时控

制疫情节约时间。

（二）科学排查，做到“三个准”

一是首发病例搜索要准。及时准确的找到首发病例，并

以其为中心判定密切接触者和密切接触者的密切接触者，从

而有效控制风险人群，较快控制疫情。

二是询问发病过程要准。流调时仔细询问患者发病过程，

明确最早发病时间，将出现发热、乏力、干咳、鼻塞、流涕、

咽痛、腹泻等任何一种症状或不适的时间作为发病时间，可

以有效避免因发病时间误判而导致密切接触者和密切接触者

的密切接触者遗漏的情况。

三是核酸检测采样要准。准确划定需要进行核酸采样的

人群及范围，以及相关环境，及时获得病例和风险人群的真

实感染情况，完善流调证据链条，提高溯源调查成功率。

— 5 —

（三）规范管控，强化“四从严”

一是从严判定密切接触者。严格按照《新型冠状病毒肺

炎防控方案（第七版）》要求，规范判定密切接触者的范围，

严格排查疑似病例和确诊病例症状出现前2天，或无症状感染

者标本采样前2天内与其有近距离接触但未采取有效防护的

人员，尽最大可能不漏掉一个密切接触者。从密切接触者调

查开始，与病例或无症状感染者的首次接触至其被隔离管理

前，与其有共同居住生活、同一密闭环境工作、聚餐和娱乐

等近距离接触但未采取有效防护的人员，判定为密切接触者

的密切接触者，严格实行集中隔离管控。

二是从严排查病例密接。始终坚持疫情防控全国一盘棋，

如发现外省密切接触者和密切接触者的密切接触者，及时上

报省应对疫情工作领导小组指挥部，请求省级协调通报排查；

发现外地州的密切接触者和密切接触者的密切接触者，及时

协商其他州市应对疫情工作领导小组指挥部，请求协助排查。

三是从严搜索病例周边。当病例、密切接触者涉及到医

院、机关单位、写字楼、工地、商场超市、农集贸市场、学

校等集体单位或场所时，要进一步扩大排查范围，增加核酸

检测的范围，最大限度控制疫情蔓延。

四是从严调查聚集性疫情。聚集性疫情涉及病例多、波

及范围广、溯源困难、传播容易，极易造成大面积暴发，必

须严格流调溯源，严格排查管控。

— 6 —

四、工作内容

（一）流行病学调查。结合大数据技术开展病例和无症

状感染者的个案流行病学调查，对病例和无症状感染者的密

切接触者以及密切接触者的密切接触者连续开展核酸筛查，

对有重要流行病学指向的对象增加采样检测频次。根据病例

和无症状感染者居住和工作场所接触的人群范围及活动轨

迹，以及病例间的流行病学关联等，科学精准划定并及时调

整管控地区范围。

（二）环境卫生学调查和核酸检测。对病例和无症状感

染者工作生活场所、疑似暴发场所尽早进行环境采样和卫生

学调查，并进行核酸检测。

（三）疫情特征和传播链分析。根据流行病学调查数据，

分析疫情发现是否及时、可能波及的地区范围。进行疫情特

征、传播关系及代际分析，明确感染来源不明病例。

（四）排查可疑线索。从早期感染者及其密切接触者入

手，排查疫情源头的可疑线索，包括境外人员、高风险人员、

境外物品或冷链食品接触史，特殊居住场所，高风险区域和

场所暴露史等，形成疫情源头和感染途径假设。

（五）研判溯源结论。依据流行病学因果推断原则，综

合多方面证据，开展排除论证，判定疫情首例感染者，提出

病毒感染来源、感染途径和传播过程的疫情随缘调查基本结论。

— 7 —

五、工作职责

（一）部门职责。以卫生健康部门牵头，公安、工业和

信息化、交通运输、海关、边防检查、市场监管和民航等部

门配合，协调做好新冠肺炎疫情防控流调溯源工作。在流调

溯源领导小组领导下，组建包括现场流行病学、样本采集与

检测、环境卫生、市场监管、公安侦察技术等专业人员的流

调溯源专业队伍，日常做好人员培训和应急演练。

（二）队伍职责。流调溯源专业队伍需通过病例访谈，

结合住址信息、手机基站和Wifi信号定位，以及电子支付记

录、酒店入住登记、入境通关检查、交通购票信息、监控视

频等信息化技术，详细排查病例发病前14天（无症状感染者

核酸检测阳性采样前14天）至隔离前的接触人员和暴露场所，

查找感染来源的可疑线索。个案调查需排查病例发病前14天

内（无症状感染者核酸检测阳性采样前14天）与医疗机构、

隔离场所、口岸场所、入境人员、边境外籍人员、入境物品

或冷链食品及其运输工具和储存场所等暴露情况，追踪相关

人员进行核酸检测。

六、工作要求

（一）提高政治站位，强化责任担当。高质量的流调溯

源是遏制疫情传播的关键环节，相关部门要站在讲政治的高

度，快速反应、协同联动，通过对新冠肺炎疑似病例、确诊

病例和无症状感染者以及聚集性疫情进流调溯源，查清传染

— 8 —

来源，探索疾病特征，判定和追踪密切接触者和密切接触者

的密切接触者，阻断疫情的传播蔓延。

（二）严明工作纪律，确保工作实效。全体工作组成员

要确保全时段通讯畅通，随时做好应急准备，妥善处理好日

常业务工作和应急处置工作。有关部门要强化队伍管理，形

成相对固定的专业团队，登记造册，编号入组，动态管理，

加强人员技能培训和实战演练，提升流调溯源能力，确保发

现病例和无症状感染者后，24小时内完成流调工作。

（三）严守保密纪律，做好信息管理。鉴于流调溯源信

息的特殊性和保密需要，全体工作人员务必严守保密纪律，

不得随意外传工作相关信息。信息传递需充分考虑保密要求，

涉密信息严格按照涉密规定报送。

沧源佤族自治县应对疫情强边固防工作领导小组综合协调组 2021年3月3日印发

	沧源佤族自治县应对疫情强边固防工作领导小组关于印发新冠肺炎疫情防控流调溯源
	工作制度的通知
	现将《沧源佤族自治县新冠肺炎疫情防控流调溯源工作制度》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。
	沧源佤族自治县新冠肺炎疫情防控流调溯源工作制度
	沧源佤族自治县应对疫情强边固防工作领导小组综合协调组       2021年3月3日印发